Quasi quis de gloria vestra sub iudicio gratulatus, non solum
vestram, sed multo magis a pace amittit, etiam habere nati-
tiam: & idcirco nunc de his, qui vobis praesentibus in fieri studemus
solliciter apud gloriam vestram duximus conueniendum. Tota
sancti hancidum atque Maximilianus nomina tantum Episcoporum
habentes, & Ecclesiasticis: cum ibi vniuersum perturbatione dicuntur, &
omnes Ecclesiasticas res sua vobis applicare in tantum vt contra
eorum id est, Maximilianum, vbi, ad nos per tam longum iter
necessitate compellente, quidam insatigabiliter venientes, praesens
ferrent. Ob quam causam Patrum presbyterum festi nostra, sed &
procelsum Notarium ad eadem loca duximus destinatos: vt ea,
qua canonica statuta a praedictis pseudopiscopis conueniunt
missa, vel aliqua debeant in vniuersum compescere: vel eosdem ad nos
vbi, perducere.

Et ideo salutantes patrum affectu gloriam vestram, petimus,
vt praesentibus, qui a vestra sede directi sunt, in omnibus praedictis
auxilium: nec potestatem aliam esse praesentibus, si huiusmodi homines
com pri-

X.
c. Pol. 17. 3. 10. 1. q. Rom. Pene V.
XII.
POLY-
RECVL-
AVNT 12
PELAGI-
GIUM.
XIII.
SCHISMA-
TICO-
PALINUM
com pri-

XXI
EPALIA
PELAGI
AD SA
PAVD. EPIS

ra famile fili. Apollinax & genio vestro, qui pro eo sustinuerit, accedunt (quod abis) videatur in aliquo derogari. Periculose enim extelluntur vestram Deum noster custodiat, domini filii gloriosissimi atque precellentissimi. desunt, quibus data est dies & Consulatus: sed eodem tempore, quo superior datam esse argumentum ipsius significat. Cum autem ea data tertio Non. Februarij habetur, pramittenda est reliquis ab eodem Pelagio Papa siue ad eundem Sabaudium, siue Childebertum Regem postea eodem anno datis, atque imprimis quae scripta legitur decimo octavo Kalendas Iunias ad eundem Sabaudium Episcopum, quae sic habet:

Dilectissimo patri Sapaudu Pelagio.
Quia legatum filii nostri gloriosissimi Regis Childeberti beatorum Apostolorum Petri & Pauli & aliorum sanctorum martirum reliquias poposcimus: necesse habuimus hominem bonum subiacentium de clero nostro dirigere, qui eas viue ad fraternitatem tuam cum reuerentia deponeret. Et ideo salutem hortamur, ut quae occasione huius nani, siue terreno cum talibus pensis, de quibus nulla periculi postea esse suspicio, ad nos eum, iuxta ante Dominum remittatur. Ea autem, quae pro bono charitate tuae a nobis separatim legere poposcimus noscuntur, peractissimum, Deo iuvante concedere. Sed nisi literas tuas per te accepturum, sicut etiam decessores nostri postulantes tuis decessoribus proficere, superfluum iudicamus vobis transmittere: sed nos ad nos, iuvante Domino, cum de clero tuo cum literis dixeris, si Dominum volueris, & si vixerimus, promittimus nos esse facturos. Praeterea hortamur, ut vero magnificissimo filio nostro Patricio Placido genitori tuo dicas, ut quae de personibus possibilibus Ecclesiae vestrae collatum est, aut per suam hominem, aut per harum nobis degenat dirigere portiterem: quia Italiae praedia in a desolata sunt, ut ad recuperationem eorum nemo sufficit. Et si possibile est, ut nobis de ipso solido sagittamentum quae pauperibus erogari possint, & tunc abbas, aut cancellus, vel celobis, aut si quae alia species in Provincia sunt, quae pauperibus (ut diximus) erogari debeant, exinde facite comparari, & opportunitate nunciis inuenire dirigite: ut maximam fructuositatem tuae gratiae referamus, dum huiusmodi sollicitudinem nostram prouidentiae charitatis tuae clementer congerit. Memoriam etiam, ut Anaphorem fratrum Pauli Defensorum Ecclesiae ad nos faciat occurrere. Dominum te incolumem celsitudinis frater charissimus me, Data 18. Kal. Jun. anno 15. P. C. Basili V. C. haec Pelagius ad Arelatensem Episcopum: quibus intelligis studium Regis Christianissimi regis Sanctorum cultum, cum ad accipiendas Sanctorum reliquias Romanam ad Pelagium Papam legationem misit: & reuerentiam illis exhibitam ab ipso Romano Pontifice, dum eas non creditur homini laico, sed mittendas putauit per Romanam Ecclesiam subdiaconum virum pium. Porro haec mense Maio esse à Pelagio Papa scripta vidisti. Quo item anno, post Consulatum scilicet Batilij decimo quinto, idem Pelagius Papa mense Julio has ad eundem Arelatensem Episcopum litteras per breues dedit.

XXII
EIVSD. EM
PELAGI
PAP. EPIS
AD EVD. EM
PAP. EPIS
TERTIA
MOS

Dilectissimo patri Sapaudu Pelagio.
Quae nos iam cum poposcimus Deo gratia ferre sperata, ad charitatem tuam credimus fuisse perlatae pro quare ad vos destinari conuenit, ut visitatione communi magna inuicem gaudio frueremur. Nos tamen fraternae memorae charitatis, per presentium portitorem, occasione reperta officium fraternae salutationis impendimus. Optamus, ut alterna in timore Domini charitate viuentes, nunc nos frater reuocemus alioquin, Dominum te incolumem custodiat, frater charissimus me, Data 4. Nonaturum Iulianum, anno 15. P. C. Basili V. C. Rursum vero eodem anno mense Septembri ad eundem idem Pelagius Papa dedisse litteras reperitur, quae sic se habent:

XXIII
EIVSD. EM
PELAGI
PAP. EPIS
AD EVD. EM
PAP. EPIS
QUARTA

Dilectissimo patri Sapaudu Pelagio.
Fraternitatis vestrae gratia nobis colloquia, Felice viro bono gaudio deferente, suscipimus: quibus reuerentissimus, communi Domino ac Deo non insufficientes gratias agimus, quia incolumitatem dilectissimi tui, quae nobis est desiderabilis, eorum respectu cognouimus. Ea autem, quae in nostris laudibus sacundam tuam vestri deseruit, quamquam reuerentem vobis reuocasse manifestum sit, de tamen nihil nostrum ex omnibus, quae dicta sunt, agnoscentes, veracitatem magis incurramus, illud delectissimi viri ad an-

non perdentes, qui dicit: Sicut vera laus ornari, sic falsa castigari. Multum enim vita nostra ac morum verba charitatis vestra mensuras excedunt. Optamus tamen, ut Sanctorum omnium precibus & vestris orationibus faciat nos Deum talis existere, quales vos esse ex bona voluntate proxijs. Atque ideo saluantes delecti charitatis affectu, indicamus nos inuenta ante hoc parum tempore occasione quorundam de provincia vestra Romanam uenientium, tantummodi vestri seruire fuisse successos, ut impatiens ferremus huiusmodi opportunitatem silentio praeterire.

Scridentes namque gloriosissimo communi filio Regi Childeberto, etiam ad charitatem tuam litteras, quales sub breuitate temporis potuimus dicere, transmissimus. Quodam autem uobis fuit scriptissimum proprio ore litterarum vestrarum in compendio portitorem, quae nos non modesto modo promouerent, adhaec etiam mirum, quae ratione tam noua re fuerit vsu perita: & miris habemus salutare, ut si quae uenit non facit nobis tamquam ignorare sperare videatur. Melius tamen fraternitas tua facit si cognoscimus illos, quos suscipimus ad nos esse venturos, & vos personam instruatam ex omni parte dirigat, quae tu possit obsequere. Quae cum epistola vestra nihil de causa continet: si tibi, qui nobis modo ex potentate vestra verbo suggestis, tunc apud nos inueniat inueniri, uidebitur nos accusatoris officium suscepisse. Quod si a tua charitate persona dirigatur: nostrum est & pro affectu, quem uobis impendimus, & pro uestra nouitate, salua equitate, competens, quem dilectio tua miserere, prebere laudem. Dominum te incolumem custodiat, frater charissime. Data 11. Kalendas Octobris anno 15. P. C. Basili V. C. Quoniam autem ista fuerint, quibus Episcopus Arelatenis iudicandus fuerit ab ipso Romano Pontifice, ex epistola eiusdem Pelagij data ad Childebertum Francorum Regem aliqua ex parte possumus intelligere, quae sic se habet:

Dominum filio gloriosissimo atque precellentissimo Childeberto Regi Pelagius.
Cum celsitudinis vestra multa dona misericordiae diuina contulerit, pro amore tamen quem Ecclesiae eius sinceriter exhibetis, fecit vos multum repugnans clarior: quoniam inter alia, regni vestri circa pro tranquillitate sanctae Ecclesiae praecipuum fundamentum vos certum esse exhibere. Quae cum ita sint, mirum quae & quantum uobis presentium portitorem suggestis patet, si, postquam sub scriptis uobis Sapaudum fratrem & Coepiscopum nostrum Arelatensem ciuitatis Antistitem, cuius Ecclesiam inuenimus Gallicanis primatus privilegio & solis Apostolicae uel decoratur, ad petitionem Episcopi ab ipso ordinari in iudicium sequentis unitatis Episcopi (quod nulla Ecclesiastica lege uel ratione conceditur) indicandum inueniret occurrere: ut ipse de concilio loci sui praedicto temperente, illum, qui vsu perit, ueritate sit de illius praesumptione culpam. Pro quibus Christianis aut uobis confidentia frater petro studio possumus, ut si quid est tale fallum, congrua satisfactione celeriter ampetatur, nec uini sit exemplum in perturbatis Ecclesiis, quae uobis Deus credit, relinquere concedatur. Et huiusmodi causis sollicitam uos in religio decet exhibere laetiam, ne quid bene cogitatum est religiose menti uestra non alter Deo uobis re te patet regali deuotio famulari, nisi praesentia eius Ecclesiasticorum ordinum seruet integritatem. Incolumitatem excellentiae uestra Deum noster custodiat, domini filii gloriosissimi atque precellentissimi haec tamen epistola ad Regem Francorum quae sine die & Consulatu licet postea habeatur, datam tamen anno quindodecimo post Constitutum Basilij, quae dicta sunt, docent. Quo pariter anno ab eodem Pontifice scripta legitur epistola mense Decembri ad eundem Childebertum Francorum Regem per Rufinum legatum missa. Quod enim Graecis consentisset Pelagius in probanda Quinta Synodo, ad schismaticis in suspicionem adductus est de uoluntate Catholicae fide: cuius rei gratia idem Rex Rufinum legatum Romanam ad ipsum Pontificem misit id exploratum. Quo audito, mox idem Pontifex has ad eundem Regem litteras reddidit:

Dominum filio gloriosissimo atque precellentissimo Childeberto Regi Pelagius Episcopus.
Rufinum uir magnificus Legatus Ecclesiae uestra nobis dixit, quod & in provincia Galliarum quodam femina scelerum

XXIV

peric. cil.

XXV
PELAGI
PAP. AD
CHILDEBERT. REG. FRANCOR.

XXVI
ALIA EP. PELAGI AD CHILDEBERT. REG. FR.

Litteras quas fecerat, deinde quod contra fidem Catholicam...

Quibus et haec habentur, non attendat cessando vestra...

Haec brevis insinuada esse excellentia vestra carissimus...

Præterea nos diu tribulationes Constantinopolis patremur...

Pelagius misericordia Dei Episcopus Ecclesie Catholice...

Directam à vobis relationem, Defensore Ecclesie nostrae...

Sed ne apud vos forte, vel apud grecos, qui vobis commisit...

Pelagius Episcopus universo populo Dei.

Vas electissimum beatus Paulus hunc de Indis in Christo...

XXXI. TVSCIA PISCOPIA PELAGIO PAP. OB SCHISMA REFRAG. SI.

XXXII.

21. Pet. 3.

XXXIII. b. P. 10. PELAGII DE FIDE CATHOL. CIRCULAR. EPIS.

31. Cor. 4.

ret. Sed quia hoc huiusmodi... De sancta vero quatuor Concilia...

XXXIV.

De sancta vero quatuor Concilia, id est, Nicena...

XXXV.

Sed & canonici, quos fides apostolica suscepit...

XXXVI.

Hec est regni fides mea, & spes, quae in me dicitur...

XXXVII.

Hoc eodem tempore (vt Agathias tradit) regnum...

ayimus. Hic ferunt quidam rixae dissonae...

Complures alios his ciuiliu discordiarum tempore...

Sed & praeter hos bonorum Ecclesiarum inuolores...

Ad eiusmodi vero contra patrem sceleratum bellum...

Austrapius Dux Chrammum metuens in basilicam S. Martini...

d Greg. Th. 1.4. 1.16

Marginal notes on the right edge of the page.